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2. Úvod

Hokej je velmi populární a atraktivní kolektivní hra, která za posledních několik let

prošla masivním vývojem.

Rozhodl jsem se zdokumentovat počátky ledního hokeje v Kadani a to od roku

1945. Od tohoto roku existují první zmínky o tomto sportu v našem královském městě.

Materiály jsem získával od funkcionářů i samotných hráčů a to jak bývalých, tak

současných a samozřejmě od pamětníků, protože bez nich by zdokumentování

prvopočátku hokeje a sportu vůbec nebylo možné. Všichni bez rozdílu projevili velký

zájem o tento projekt a velmi ochotně spolupracovali. Poskytli mnoho fotografií i plno

zajímavých informací.

Je to první práce, která se bude zabývat vývojem kadaňského hokeje od roku 1945

až do roku 2008. Zdokumentování tehdejší doby bude zajisté přínosem jak pro mladší

ročníky, tak i pro starší čtenáře. Práce bude k dispozici na zimním stadionu v Kadani.

Svolil jsem i k zhotovení několika výtisků pro potřeby funkcionářů a tato práce bude

reprezentovat kadaňský hokej na různých mládežnických turnajích, či zápasech dospělých.

Všichni současní funkcionáři i hokejová veřejnost projevili zájem o tuto práci. Na

zimním stadionu počínaje touto prací opět začali s dokumentací kadaňského hokeje a to

nejen mužstva mužů, ale i mládežnických kategorií.

6

3. Cíl a úkoly práce

3.1 Cíl práce

Cílem práce je vytvořit přehledný a ucelený zdroj historických informací týkající se

ledního hokeje v Kadani. Uskutečnit schůzky s pamětníky a pomocí rozhovorů od nich

získávat informace a materiály pro tuto práci. Získávat podklady z tiskovin v kadaňském

archívu a na zimním stadionu v Kadani. Utvořit strategii a metody pro získávání podkladů

a informací pomocí odborné literatury.

3.2 Úkoly práce

1) seznámení s problematikou

2) získávání informací z kronik, novin a publikací a jejich prostudování

3) rozhovory s pamětníky, trenéry, funkcionáři a hráči

4) zpracování získaných materiálů

5) shromažďování obrazového materiálu
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4. Historie ledního hokeje v Kadani

4.1 Seniorský hokej

4.1.1 Období 1945-1970

Parta hokejových nadšenců si vytipovala rybník pod pivovarem. V místech

dnešního sídliště 1. Máje byl v té době poměrně velký rybník, kterému se říkalo

„pivovarský“, protože byl zásobárnou vody pro kadaňský pivovar. Na tento rybník

navazovaly močálové louky prostoru dnešního koupaliště a zimního stadionu. Bruslit se

také dalo na rybníku u Kaolínových závodů a pochopitelně při větších mrazech na řece

Ohři.

Ze všech těchto možností pro hokejové nadšence byl rybník „pivovarský“

nejschůdnější volba. Přišla zima roku 1945 a po nějakých drobnějších úpravách byla

zhotovena ledová plocha.

V těchto nelehkých začátcích byl vůdčí osobností a propagátorem fotograf a majitel

fotoateliéru pan Forster. Byl to hokejový nadšenec, sám hokej hrával a v té době mu také

pomáhali: Veselý, Herejt, Hnilička, Kout, Štrekr a Jindrák. (Jindrák, 2008)

První historická fotografie z roku 1945 – 46 je zajímavá tím, že je na ní 13 chlapců

již ve výstroji, která s nutnou dávkou představivosti připomíná tu dnešní hokejovou. Při

pohledu na tuto fotografii se dnes pousmějí současníci, ale i dosud žijící pamětníci. Na

moji otázku, jak k této výstroji přišli, mi jeden z pamětníků, František Husák, odpověděl:

„S tou výstrojí to tedy byla sranda!“ Pan Husák, který byl v té době správce sportovního

areálu u parku, donesl několik pytlů, vysypal jejich obsah a hrdě prohlásil: „Tak hoši, tady

máte všechno, co jsem sehnal. Vyberte si všechno, co se vám bude hodit. Ale upozorňuji

vás, že je to všechno, nic dalšího není a hned tak asi něco nebude.“ Byly to zbytky

z fotbalové výstroje, hlavně holenní chrániče a náloketníky, prošívané kalhoty a dresy.

(Husák, 2010)

V té době pomáhali se sháněním výstroje a také finančně drobní kadaňští

živnostníci, které by bylo dnes možné nazvat sponzory. Vzpomíná se hlavně na pana

Koudelku, Polednu, Veselého, Forsta a další, kteří v rámci svých možností podporovali
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začínající hokejisty až do počátku šedesátých let, kdy byli postupně znárodňováni nebo

rušeni.

V té době hráli kadaňští mladíci jen pro radost, protože žádná oficiální soutěž

neexistovala. První utkání se sehrálo na podzim 1946 proti hráčům Chomutova. Před

zápasem vypuklo nadšení a následně určitá skepse. Přece nepozvou hrát Chomutov první

meziměstský zápas na rybník. Pamětníci již dnes nevědí, nebo možná nechtějí vědět, kdo

přišel s nápadem udělat led na tehdejším škvárovém fotbalovém hřišti. Klimatické

podmínky sice byly dobré, ale zkušenosti udělat led na hřišti, navíc škvárovém, nebyly

žádné. Na první svátek vánoční, 25. prosince 1946 přijeli chomutovští hokejisté do

Kadaně. S ledem se ale Kadaňští opravdu nevytáhli. Ledová vrstva byla slabá a hodně

hrbolatá, místy vystupovaly z ledu kusy škváry. Raritou byl rozhodčí bez bruslí a nakonec

se zjistilo, že hokejová pravidla vůbec neovládá. Kadaň tento zápas na velmi nekvalitním

ledu vyhrála 7:3. (Prošek, 2010)

Přesto Chomutovští pozvali Kadaň k odvetnému utkání, které se uskutečnilo 8.

ledna 1947 na tu dobu na velmi kvalitním ledu na tenisových kurtech. Chomutov oplatil

Kadani porážku a na svém ledě vyhrál 9:5. Na podzim téhož roku se hráči Kadaně vydali

znovu do Chomutova a tento zápas ukázal, že je to již úplně jiné mužstvo. Kadaňští

v Chomutově, který hrál v sestavě Šíma, Vojta, Duda, Šebek, Oplt, Žoček a další, prohráli

13:1. K této skutečnosti zajisté přispěl i tým zanícených funkcionářů, kteří dělali vše

možné proto, aby se v Chomutově hrál hokej na vyšší úrovni než v jeho okolí. (Jindrák,

2008)

Tato skutečnost byla určitě návodem pro kadaňské příznivce ledního hokeje, kteří

si po debaklu v Chomutově uvědomili, že i zde je nutné zvolit hokejový výbor, který by

hokejovou činnost organizoval a řídil. Proto i zde počátkem roku 1947 došlo k památné

schůzi v tehdejším hotelu Slunce a byl zde zvolen historicky první doložený Hokejový

odbor s historicky prvním předsedou panem Forstem a jednatelem panem Hniličkou.

Hnilička se o několik let později stal tchánem slavného baviče Josefa Dvořáka, který sehrál

i několik utkání za Kadaň.

Po neúspěchu připravit ledovou plochu na škvárovém hřišti se krátkou dobu hrálo

na rybníku u pivovaru. Nebylo to tehdy žádnou zvláštností, vždyť na rybnících se hrálo na

kdejaké vesnici, protože umělý led se zdál být dalekou budoucností. (Jindrák, 2008)
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Po ukončení sezóny v roce 1948 se ale začalo uvažovat o tom, že si sportovci

zaslouží lepší led. Volba tedy padla na tenisové kurty. Byly zde vyrobeny již tradiční

vysoké mantinely za materiálové podpory Kaolínových závodů a drobných podnikatelů.

Toto hřiště soužilo hokejistům, ale i široké veřejnosti k bruslení až do roku 1957. Toho

roku se rozhodlo o výstavbě sídliště Budovatelů na tomto pozemku. (Jindrák, 2008)

V roce 1950 byly znárodněny Kaolínové závody a byly přejmenovány na Tatran –

národní podnik. V té době se hokejistům a hokeji v Kadani obecně zlepšily podmínky.

Tehdejší ředitel vyhověl žádosti hokejistů o pomoc při jejich sportovní činnosti. Dával

k dispozici podnikové auto a poskytl i finance na nákup nové výstroje a výzbroje. „Toho se

hned využilo, nastartovalo se auto a vyrazilo se na cesty. Tehdy to nebylo jako teď, kdy

stačí jít do sportu a vše nakoupit na jednom místě,“ říká Jiří Štrekr, pamětník a tehdejší

dobrovolný řidič. Navíc pan Forster dodal zdarma hokejky a na ledě se objevilo zcela nové


[…]


nás není ani kabina, ani led, ani finance. Je to sice smutné, ale já věřím tomu, že někdy

v budoucnu se situace změní, ale to již bude skutečně bez nás …“ (Barteková –

Procházková, 2010)

Na závěr několik drobných poznámek o kadaňských hokejistkách: Největšího

úspěchu dosáhla Jana Kiliánová, která jako brankářka úspěšně několik let reprezentovala

za ženský výběr České republiky. V reprezentaci ČR dobře hájila barvy našeho města i

Blanka Staňková, která mimo jiné za reprezentační mužstvo hrála i ve Francii a Německu a

svoji aktivní činnost ukončila v roce 1998 v Plzni.
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Na soustředění reprezentace byly povolány i další kadaňské hráčky: Unčovská,

Smolková, Huňová, Nováková, Barteková, Prátová. V reprezentaci hráček do 18 let byly i

Michala Fikarová, Kateřina Mašková a Blanka Staňková.

Brankářka Gábina Matějů působila v HC Kobra Praha a současně s ní i další dvě

hráčky z Kadaně Štěpánková a Procházková. Z tohoto namátkového výběru vyplývá, že

kadaňské dívky nehrály špatný hokej a i přes všechny problémy, které vlastně jejich

činnost ukončily, je třeba si uvědomit, že se zasloužily o dobrou reprezentaci svého oddílu

i města.

V současnosti se v Kadani nedá hovořit o ženském hokeji, protože oficiálně zde

neexistuje mužstvo žen, ale v mládežnických kategoriích se dívčí jména vyskytují.

Například v mladším dorostu působí Aneta Lédlová a Denisa Nešutová , obě tyto dívky

pravidelně nastupují také v reprezentaci dívek do 18 let. Stejně tak Klára Chmelová, která

již nepůsobí v Kadani, ale v Kanadském Ontariu, kde hraje univerzitní ligu a svými

výkony si vysloužila stipendium na univerzitě a pravidelně reprezentuje Českou republiku

v kategorii dospělých žen.
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5. Diskuse

Podklady pro tuto práci jsem získával od bývalých i nynějších hráčů, funkcionářů a

pamětníků. Čerpal jsem z různých výstřižků z novin a z podkladů, které mají jednotliví lidé

zabývající se kadaňským hokejem k dispozici.

Když jsem se snažil získat potřebné podklady, narazil jsem na několik komplikací.

Například o začátcích kadaňského hokeje se nedochovaly téměř žádné podklady. Tehdy se

hokej v Kadani hrál na nižších úrovních, proto kadaňáky tolik nelákal a zřejmě i z tohoto

důvodu jsem musel většinu informací a fotografií získávat od pamětníků.

Ještě horší to bylo s mládežnickým hokejem. O tom se příliš mnoho podkladů

nedochovalo. Každý trenér si odtrénuje svojí sezónu a tím končí. Jediné, co mi trenéři

poskytli, byly statistiky. Téměř nikdo z nich neměl průběžné výsledky, či nějaké články

atp.

Informace o ženském hokeji byly také málo přístupné. A to především proto, že

ženy již po dobu mnoha let nemají svůj tým, kterým by reprezentovaly Kadaň.

Scházel jsem se s jednotlivými lidmi, kteří mi mohli poskytnout potřebné

informace. Dostal jsem se tak k zajímavým lidem, o kterých jsem dřív ani netušil, že mají

něco společného s hokejem v Kadani. Pravidelně jsem docházel do archivu, kde jsem také

čerpal podklady. Nakonec se povedlo potřebné informace posbírat. Sepsal jsem historii

vzniku seniorského, mládežnického a ženského hokeje v Kadani.
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6. Závěr

Pro tvorbu takovýchto prací bych doporučil shromažďovat různé podklady,

výstřižky z novin a zpravodajů již delší dobu dopředu. Usnadní to tvorbu práce. Také

navštívit archiv, kde je uschováno plno důležitých informací.

Tato práce bude k dispozici na zimním stadionu v Kadani. I zaměstnanci městské

radnice zabývající se kulturou a sportem projevili zájem. Otisknout by se tato práce dala v

Kadaňských novinách, kde by po jednotlivých etapách kadaňského hokeje mohly vycházet

články. Myslím, že mnoho čtenářů by ocenilo, že by se o historii kadaňského hokeje

dozvěděli více. Navázat by se dalo novější dobou hokeje, o které je více podkladů a dala

by se lehce zdokumentovat.

Myslím si, že je tato práce komplexní. Do práce jsou zahrnuty další důležité

součásti historie, jako mládežnický a ženský hokej. Tato práce tedy může sloužit jako

ucelený zdroj informací o kadaňské hokejové historii.

Chtěl bych také poděkovat všem, kteří mi poskytli nějaké informace a podklady,

protože bez nich by tato práce nemohla vzniknout.
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9. Resumé

My bachelor’s work is about history of ice-hockey in Kadan.

I had to meet with living contemporaries, functionaries and players of ice-hockey.

In interviewes with living contemporaries, functionaries and players I used a strategy and

methods which I acquired from technical works which I introduce at Literature list. I

attended the Kadan‘s repositary and also Kadan‘s ice rink, where I acquired informations

and materials for my work. In my bachelor’s work is written about senior, junior a

women‘s hockey. An acquiring informations and materials about a senior hockey was

easier than about junior and women‘s hockey because there were more surviving articles,

photos and materials about a senior hockey.

Work is probably good for young ice-hockey players and also for Kadan’s

functionaries. Work will printed and placed at Kadan‘s repositary and Kadan‘s ice rink.
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10. Přílohy

10.1 FOTODOKUMENTACE

Obrázek 6 - Logo klubu

Obrázek 7 - Sezóna 1977 – 1978 (Krajský přebor)

Obrázek 8 – Nezastřešený zimní stadion
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Obrázek 9 - Nezastřešený zimní stadion

Obrázek 10- Mužstvo 1989-1990

Obrázek 11 - "A" Mužstvo 1992