HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2012/2013

Jméno studenta: Lukáš Schönauer
Studijní obor: tělesná výchova a sport
Téma bakalářské práce: Historie ledního hokeje v Kadani

Typ bakalářské práce

- výzkumný
metodický
výukové médium (videopořad apod.)
kompilační
projektový

Vedoucí práce: Mgr. Petr Valach, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Celkový postup řešení <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Závěry a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Přístup autora k řešení problematiky práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Dané téma si autor vybral z důvodu absence podobného historického materiálu a z důvodu vlastních zkušeností z působení v klubu ledního hokeje v Kadani. Rozsahem práce odpovídá požadavkům kladeným na bakalářskou práci. Nedostatky, které práce obsahuje (např. poslední část kapitoly Cíl práce „Utvořit strategii a metody pro získávání podkladů a informací pomocí odborné literatury“ není v práci řešena, absence kap. Metodika práce,...) vznikly minimální spoluprací autora s vedoucím práce.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

V Plzni, dne 18. 8. 2013

podpis vedoucího práce